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Tillkomst och utvärdering 

Församlingsinstruktionen har utarbetats av pastoratets 
medarbetare som delats in i projektgrupper med deltagare 
från samtliga profilyrken. Processen har varit bred och 
transparent då allt material kontinuerligt delats i pastoratets 
öppna kanal på Teams. Församlingsråden och kyrkorådet har 
kontinuerligt under framtagandet fått information från 
projektgrupperna och beretts möjlighet att yttra sig. 
Öppna samtal med församlingsbor har skett i samband 
kaffeservering efter gudstjänster. 

Församlingsinstruktionen gäller i fyra år från det att 
domkapitlet utfärdat den, därefter ska den utvärderas 
och revideras. Behov av revidering av instruktionen kan 
när som helst väckas av domkapitlet, pastoratets kyrkoråd, 
kyrkoherden eller av något av församlingarnas församlings-
råd.

Uppföljning av hur församlingsinstruktionen följts sker vid 
den årliga verksamhetsuppföljningen och i samband med 
budgetarbetet. Stiftets uppföljning sker vid biskopsvisita-
tioner och årliga möten mellan pastoratet och stiftet. 
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Ordförande kyrkofullmäktige
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 VISION
 ”Vi vill att Örnsköldsviks 

norra pastorat ska vara en 
naturlig och välkomnande 

mötesplats där människor kan 
komma till tro och växa i tro på 

Jesus Kristus, vår frälsare”.
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Det här är
Örnsköldsviks norra pastorat

Örnsköldsviks norra pastorat tillhör 
Örnsköldsviks kontrakt, i Härnösands stift. 
I pastoratet ingår Arnäs, Gideå Trehörningsjö, 
Grundsunda och Örnsköldsviks församlingar. 

Pastoratet bildades 2022. Medlemstalet var 
vid bildandet 14 922 personer vilket utgjorde 
cirka 63 procent av den totala befolkningen.

OMVÄRLDSBESKRIVNING OCH ANALYS

Befolknings- och medlemsutveckling

Statistik visar att antalet medlemmar minskar 
årligen med ca 1,5 %. Samtidigt visar den lång-
siktiga prognosen på ett ökat befolkningsun-
derlag då centralorten byggs ut och växer, vilket 
i bästa fall kan komma att påverka pastoratets 
medlemsunderlag i positiv riktning. Pastoratet 
behöver därför fortsätta att satsa på kommu-
nikativ medlemsvård och marknadsföring.  Alla 
som flyttar in till pastoratet bör få en välkomst-
hälsning från sin lokala församling.

Gideå Trehörningsjö 
församling

Arnäs
församling

Grundsunda
församling

Örnsköldsviks
församling
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Församlingspresentation och 
omvärldsbeskrivning

Det är en landsbygds- och gles-
bygdsförsamling kring två samhällen, 
Gideå och Trehörningsjö. Här finns 
ett vård och omsorgsboende, för-
skolor och grundskola F-6 i Gideå 
och F-3 i Trehörningsjö. Örnskölds-
viks kommun är en stor arbetsgivare 
men här finns även arbetsgivare inom 
skogsindustrin samt åkeribranschen. 
I församlingen finns turistanläggning-
ar, skoterleder, fiskevatten och stora 
renbetesmarker. I bygden finns ett 
30-tal lokala föreningar. 

Arnäs 
församling

5782
tillhöriga

71%

Det är en stadsnära församling som 
består av villaområden och lands-
bygd. Här finns flera handelsområden 
samt industrier och transportföretag. 
I församlingen finns särskilda bo-
enden för äldre, gruppboenden för 
både funktionsvarierade och demen-
ta samt förskolor och grundskolor. 
Järved och Bonäset är två expansiva 
bostadsområden där det planeras för 
flera nya bostadsbyggen. I försam-
lingen finns ca 20 föreningar. 90% av 
invånarna bor i villa. I församlingen 

Gideå 
Trehörningsjö  

församling

1183
tillhöriga

76%

bor få nysvenskar. Största ålders-
gruppen av församlingstillhöriga är 
10-19 år. Hushållen består till största 
delen av familjer med barn, vilket gör 
att församlingen har en stor barn-
verksamhet. Musikverksamheten 
har flera barn- och vuxenkörer samt 
konsertverksamhet under hela året. 
Församlingen bedriver ett diakonalt 
arbete med samtalsgrupper och olika 
mötesplatser. Församlingen har en 
profil mot pilgrim och andlig fördjup-
ning samt erbjuder regelbundet kris-
ten djupmeditation och retreatdagar.

Gideågården fungerar som en viktig 
knutpunkt för området. Största ål-
dersgruppen av församlingstillhöriga 
finns i åldersgruppen 60-69 år och 
de flesta hushållen består av gifta/
sambo utan hemmavarande barn. 
Svenska kyrkan är en av de mötes-
platser som befolkningen värnar. 
Församlingen har ett rikt utbud på 
aktiviteter och mötesplatser för 
vuxna. Barnverksamheten är till 
största del förlagd till skolorna och 
förskolorna i Gideå och Trehörning-
sjö.
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Det är en centralortsförsamling där 
många fler än antalet invånare vistas 
i församlingen under dagtid. Här finns 
kommunens förvaltningar, sjukhus och 
hälsocentral, grundskola, gymnasie-
skola och högskola, en stor hockey-
arena, stora arbetsplatser och flera 
särskilda boenden för äldre, grupp-
boenden för både funktionsvarierade 
och dementa. Detta ställer krav på 
kompetens och deltagande i nätverk 
riktade till olika målgrupper, men ock-
så samverkan med kommunen, regi-
onen och föreningslivet. Utifrån vis-
telsebegreppet har församlingen, med 
ekonomiskt stöd från Härnösandsstift 
och kontraktet, ansvar för den andliga 
vården på sjukhuset samt gymnasie-
skolor och universitet. Stadskärnan 
utvecklas och växer genom före-
tagsetablering och att nya bostäder 
byggs. Inom församlingen

Örnsköldsviks 
församling

Grundsunda
församling

6183
tillhöriga

57%

1820
tillhöriga

62%

Ett starkt engagemang med koppling 
till folkrörelsepräglade politiska orga-
nisationer finns i bygden, samt Grund-
sundas framtidsgrupp, Bygdsam.  I 
Husum finns en ekumenisk samver-
kansgrupp där församlingen deltar. 
Största åldersgruppen av försam-
lingstillhöriga är 70-79 år. Hushållen 
består till största del av ensamstående 
utan barn. Församlingen har aktivite-
ter för barn och unga både i traditio-
nell gruppverksamhet samt i enskild 
sång- och orgelundervisning. Här finns 
mötesplatser såsom i Café Duvan och 
i traditionella mötesplatser för vuxna. 

finns flera andra trossamfund och 
kristna församlingar samt ca 90 för-
eningar. I ett socialdemografiskt per-
spektiv kan konstateras att försam-
lingen rymmer både ”miljonprogram” 
och några av kommunens dyraste 
bostäder. Många hushåll består av 
ensamstående utan barn. De största 
åldersgrupperna av församlingstillhö-
riga är i 20-29 år och därefter 70-79 
år. Dessa faktorer präglar tillsammans 
med mångfalden av invånare med 
olika nationaliteter och trosinriktning-
ar den sociala strukturen i församling-
en.  Detta kommer till uttryck genom 
ett rikt gudstjänst- och musikliv som 
drar åt ett traditionellt håll men också 
ekumenik och samverkan. Försam-
lingen bedriver också ett omfattande 
diakonalt arbete med både traditionell 
och stödjande verksamhet.
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Det är en landsbygds- och glesbygds-
församling kring tätorten Husum. I 
församlingen finns en hälsocentral, 
ett vård- och omsorgsboende och ett 
gruppboende med inriktning demens. 
Här finns även förskolor och grund-
skolor. En fabrik inom pappersindustrin 
och kommunens vård- och omsorgs-
boende är de största arbetsgivarna. 
Det finns ett rikt föreningsliv med ca 
40 aktiva föreningar. 
Här finns en aktiv fritidsgård för barn- 
och ungdomar och många intresseför-
eningar exempelvis hembygdsfören-
ingen. 



Dopstatistik 
Nedanstående tabell visar dopstatistik i pastoratets respektive församling från 2019. 

81 1811 52
105311291
40121166

ÖrnsköldsvikGrundsunda
Gideå 

TrehörningsjöArnäs

73% 92% 38%39%

Döpta
Födda barn

Födda med minst en 
kyrkotillhörig förälder

Den gudstjänstfirande församlingen
Kyrkans statistik visar att den gudstjänstfirande skaran minskat i samtliga församlingar. 
Vi ser också att andelen kyrkliga handlingar minskar till följd av ett krympande medlemsunderlag. 
Detta medför att vi aktivt behöver arbeta för att människor ska komma till tro, vilja fördjupa sin 
tro och dela en kristen gemenskap. Med samtidsrelevans och i enlighet med kyrkohandboken 
behöver gudstjänsterna utvecklas och fördjupas. Gudstjänstlivet ska leva i alla våra församlingar 
och vi behöver hitta en nivå för att “hålla ljuset brinnande” i både vardag och gudstjänst.

Denna statistik måste förstås genom de olika 
församlingarnas demografi. Flest antal dop utförs 
i Arnäs församling där högsta andelen barnfa-
miljer bor. Den procentuellt höga dopstatistiken 
i Gideå Trehörningsjö församling visar att kyr-
kan och de kristna riterna är viktiga för boende 
i lands och glesbygd, till skillnad från exempelvis 
kust- och tätortsförsamlingarna Grundsunda

och Örnsköldsvik som procentuellt sett haft be-
tydligt färre dop.  För att öka dopen och med-
lemsstatistiken behövs en ny pastoratsgemen-
sam administrativ struktur och kontinuitet kring 
utskick, liksom en tydlig kommunikationsstrate-
gi. Som ett led i detta initieras ett omfattande 
arbete med en ny doppastoral.
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Örnsköldsviks norra pastorat är nybildat och står i många olika förnyelse- och bearbetningspro-
cesser som organisation och kyrka. I den omvärld och den utveckling vi ser, vill vi att Örnskölds-
viks norra pastorat ska vara en naturlig och välkomnande mötesplats där människor kan komma 
till tro och växa i tro på Jesus Kristus, vår frälsare. Vi blickar framåt och ser att vi de närmaste åren 
behöver fokusera på följande inom ramen för det pastorala programmet (GUDM); 

Församlingarnas verksamheter ska utformas så 
att barn och ungdomar har en naturlig plats i 
gudstjänsten och har möjlighet till undervisning 
anpassad för åldern. Diakoni och mission utövas 
utifrån barnens och ungdomarnas förutsätt-
ningar och livssituationer. Alla barn och ungdo-
mar har rätt till undervisning, oavsett var i pas-
toratet man bor. I de flesta församlingarna finns 
det gruppverksamheter för barn och unga, på 
olika dagar och tider. I de församlingar där det 
inte finns en regelbunden gruppverksamhet ska 
det erbjudas verksamhet genom olika projekt 
och tidsbegränsade satsningar.  Anställda med-
arbetare ansvarar för att barn och ungdomar 
möter trygga vuxna och en trygg verksamhet. 

Planering av verksamhet bör utgå från följande frågeställningar; 
• Till vilken målgrupp riktar sig denna aktivitet?
• Är tiden och lokalen anpassad och lämplig för familjer, barn och unga med tanke på till exempel  

mat- och sovtider, barnstolar, skötbord och barnsäkerheten? 
• Hur ger vi barn, ungdomar och föräldrar evangelium genom det vi säger och gör i denna aktivitet? 

Vi genomför kontroller mot belastningsregist-
ret i samband med anställningar av pedagogisk 
personal. Pastoratet tillämpar nolltolerans för 
kränkningar och diskriminering. Barns och ung-
domars frågor och funderingar ska mötas med 
respekt. Deras delaktighet är lika självklar som 
vuxnas delaktighet. För detta är en dialog med 
barn i alla åldrar nödvändig. I planeringen och 
utformningen av verksamheterna ska barns, 
ungdomars och föräldrars önskemål och idéer 
beaktas. Församlingarnas verksamhet är öppen 
för alla barn och ungdomar. Utifrån deras indivi-
duella förutsättningar sker anpassning av verk-
samheten så långt det går. 

Barnkonsekvensanalys
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• att vitalisera gudstjänstlivet
• att utarbeta en handlingsplan för lärande och undervisning 
• att utarbeta en ny doppastoral
• att verka för en diakonal flexibilitet som svarar mot församlingarnas kontext  
• att formulera en ny kommunikationsplan 
• att fortsätta verka för öppenhet och inkluderande genom aktivt hbtq-engagemang  
• att stärka församlingarnas förmåga att välkomna, rusta och stödja ideellas engagemang

ATT VARA KYRKA I ÖRNSKÖLDSVIKS NORRA PASTORAT



GUDSTJÄNST 

Gudstjänsten är den synliggjorda mötesplatsen 
mellan Gud och församlingen. Den är en helig 
tid och ett heligt rum varhelst den firas och ett 
tecken för vår tid och vår värld. Gudstjänstens 
uppgift är att återknyta och fördjupa relationen 
mellan Gud och mänskligheten genom Ordet 
och sakramenten, och gestalta evangeliet in i 
den värld där församlingen verkar. I gudstjäns-
ten samlas församlingen för att med alla sinnen 
och uttryck lovsjunga Gud, ta emot Guds gåvor 
och så rustas för att sändas ut med förnyat liv 
och tjänst i vardagen.
I gudstjänsten bejakas mångfald och att efter 
sträva olika uttryckssätt och gestaltningar som 
möter människans alla sinnen och skiftande 
livsvillkor. Gemensamma riter och handlingar, 
reflektion och mystik, musik och estetik, ge-
menskap och omsorg är några av gudstjänstens 
vägar. 

”Och de 
deltog troget 
i apostlarnas 

undervisning och den 
inbördes hjälpen, i 

brödbrytandet och i 
bönerna”
Luk 10:29

I bejakande av hela människan finns möjlighet till 
möten och utveckling av gudstjänst och övrig 
verksamhet i kyrkan för alla som, medvetet 
eller ej, söker mening och livstydning i sina liv. 
Samverkan behövs mellan anställda, ideella, 
förtroendevalda och övriga berörda. Körena, 
orgelmusiken och kyrkomusikernas elever 
ärexempel på ingångar, utveckling och fördjup-
ning i kyrkans liv. Gudstjänst firas i samtliga 
församlingar de flesta sön- och helgdagarna. 
Gudstjänster med små och stora firas regelbun-
det i samtliga församlingar. Fördelningen mellan 
firandet av gudstjänst och mässa är, med viss 
avvikelse under sommarmånaderna, ungefär 
lika. Gudstjänster och andakter firas regelbundet 
på de boenden för äldre som finns i församling-
arna, i barn- och ungdomsverksamheten samt i 
sjukhuskyrkan.
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Några ledord som ska prägla allt gudstjänstliv i pastoratet är;
  
Delaktighet och tillgänglighet med möjlighet 
till inflytande för berörda med hänsyn till be-
hov, intressen och förmåga. 

Öppenhet och gemenskap, där målet är en 
välkomnande atmosfär med bejakande av 
mångfald. Detta inkluderar ekumenisk sam-
verkan och samverkan med lokalsamhället, 
utan att ge avkall på Svenska kyrkans upp-
drag. 

Relevans och meningsfullhet både i den enskil-
da människans liv och i samhällslivet.  

Kyrka i tiden med balans mellan att vara tra-
ditionsbärare och nyskapande.  Utmaningen 
är att lyfta fram det kristna budskapet i dess 
existentiella djup, med en övertygelse att det 
som har burit genom generationer kommer att 
bära även i framtiden.  

Musiken är en bärande del av gudstjänsten. 
Varje gudstjänst ska därför erbjuda musik som 
kompletterar, fördjupar och förtydligar dess 
budskap. Musiken är ett av kyrkans centrala 
uttryck. I sin egen ordlösa form och med tex-
ters tanke och poesi förmedlar den skönhet, 
hopp och glädje. I musiken möter oss Gud – 
var och en unikt – och berör oss! 
För att kunna förmedla detta ska målet för 
pastoratets musikliv vara kvalitet, skönhet

och äkthet. Medlen för att nå detta är varje 
korist och musikelev, varje övningstimme vid 
orgeln och pianot, varje möte med en solist och 
varje samtal om musik och Gud. Gudstjänstlivet 
är rikligt i pastoratet med huvudgudstjänst som 
firas varje söndag och kyrklig helgdag i någon 
av församlingarna. Gudstjänstlivet gestaltar sig 
utifrån en gemensam grund något olika enligt 
följande;
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Arnäs församling 
Gudstjänst firas oftast i Arnäs kyrka eller på Alne församlingsgård. Under sommaren firas i hög ut-
sträckning friluftsgudstjänster. Församlingen har en profil med andlig fördjupning med retreater fyra 
gånger årligen samt kristen djupmeditation. Det finns även en musikprofil med flera större musikar-
rangemang och musikgudstjänster. 

Gideå Trehörningsjö församling 
Gudstjänst med traditionell prägel firas omväxlande i Gideå kyrka, Trehörningsjö kyrka och de två 
församlingshemmen med varannan vecka i Gideå  och Trehörningsjö. Under sommarmånaderna firas 
friluftsgudstjänster, ofta i samarbete med olika byaföreningar eller hembygdsföreningar. Försam-
lingen har en tydlig folkkyrkokaraktär med bärighet i kultur och tradition.
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Grundsunda församling 
Gudstjänst firas de flesta sön- och helgdagar i Grundsunda medeltidskyrka eller på Kyrkans Hus i 
Husum. Karaktären är traditionell med samarbete ekumeniskt och med lokala föreningar. 
Församlingen har många sång-, piano- och orgelelever samt kör och frekvent musikmedverkan i 
gudstjänsterna. Sommartid firas friluftsgudstjänster och gudstjänster i kapellen i Skagshamn och 
Skeppsmaln. Veckomässa firas regelbundet.

Örnsköldsviks församling 
Gudstjänst firas i församlingen varje söndag och kyrklig helgdag. Mässa firas minst 25 gånger per 
år. Minst en gång i veckan ges församlingen tillfälle att ta emot nattvard, antingen i söndagens 
gudstjänst eller i annat gudstjänstsammanhang. Församlingen är en centralortsförsamling med stor 
körverksamhet och många musikarrangemang.  Veckomässa firas regelbundet. Särskilda gudstjäns-
ter firas i samband med olika händelser och för att lyfta mångfaldsfrågor, t ex regnbågsmässa, psy-
keveckans avslutningsgudstjänst och samisk gudstjänst. I församlingen firas regelbundet gudstjänst 
på finska. 11



UNDERVISNING

barn sina musikaliska röster och för framtida 
behov av kyrkomusiker och korister. 
Undervisningen ingår även inom gudstjänsten 
och de kyrkliga handlingarna; i liturgin, i körens 
och församlingens sång-och psalmtexter, i text-
läsningar, i böner, i sakramentens utövande och 
i predikan. Inom diakonin där den medmänskliga 
kärleken står i fokus och i sig blir undervisande 
och inom missionen som handlar om att nå ut 
med den kristna kyrkans budskap.  
Undervisningen är alla döptas uppdrag, därför är 
det också naturligt att det undervisande upp-
draget genomsyrar alla kyrkans grundläggande 
verksamheter.   
Undervisningen ska i vårt pastorat känneteck-
nas av samtidsrelevans och kristen identitet, 
förnyelse och kontinuitet. Genom insikt om att 
teologi skrivs i varje ny tid hjälper vi varandra till 
en djupare förståelse och tolkning av det kristna 
budskapet.

I Örnsköldsviks norra pastorat vill vi bedriva un-
dervisning som ger människor kunskap, trygg-
het och självkännedom som hjälper dem växa 
i den kristna tron. Utgångspunkten är den en-
skilda människanoch förebilden är Herren Jesus 
Kristus som själv undervisade, uppmanade sina 
lärjungar att undervisa och som försäkrade sina 
följare att även gott bemötande och goda hand-
lingar är undervisande. I pastoratet vill vi att det 
skall finnas utrymme för både klassisk kateketisk 
undervisning (förmedlingspedagogik) och upp-
levelsebaserat lärande, åldersanpassat i trygga 
och öppna miljöer. Den kristna undervisningen 
är en förutsättning för att kyrkan ska kunna 
existera, därför finns det flertalet verksamheter 
där undervisningen är huvudsyftet, exempelvis 
barn- och ungdomsgrupper, konfirmandgrupper, 
andlig vägledning och fördjupningsgrupper. 
Pastoratet ska erbjuda orgelundervisning och 
barn- och ungdomskörsverksamhet för att ge

”Lär-
dem”

Matt 28:20
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I Örnsköldsviks norra pas-
torat vill vi att ovan nämnda 
diakonala förhållningssätt ska 
genomsyra allt arbete, så väl 
församlingens grundläggan-
de uppgift som administrativt 
och arbetet på kyrkogårdarna. 
Diakoni är att möta de be-
hov som finns hos människor i 
utsatta situationer, bland annat 
genom att skapa mötesplatser 
som kan motverka och före-
bygga exempelvis ensamhet, 
utanförskap och isolering.  Det 
är också att med Jesus som 
förebild motarbeta orättvisor 
och företeelser i samhället som 
gör att människor hamnar i 
utsatthet.

tid och geografiskt, då beho-
ven och resurserna ser olika ut 
i församlingarna liksom demo-
grafin. En viktig uppgift för den 
lokala diakonin är också att visa 
på den globala kyrkans diakoni 
genom att arbeta för Svenska 
kyrkans internationella arbete 
Act. 
Diakoni är alla döptas ansvar. 
Diakoner och diakoniassisten-
ter är dock nyckelpersoner när 
det gäller att organisera och 
leda det diakonala arbetet. 
Ideellt engagemang är viktigt 
och ska alltid uppmuntras. 

DIAKONI 
Alla människor ska bemötas med kärlek, respekt och solidaritet. 
Människors lika och okränkbara värde ska alltid vara i fokus. Diakoni uttrycks i 
en omsorg grundad i en helhetssyn på människan. 

Diakonin i vårt pastorat ska 
skapa sammanhang för ge-
menskap och vara ett stöd för 
individen genom olika samling-
ar, mötesplatser och enskilda 
samtal. 
För att kunna verka på ett bra 
sätt behöver det diakonala ar-
betet en helhetsbild och kun-
skap om våromvärld, därför är 
samverkan med olika samhälls-
funktioner och organisationer 
viktiga. Inom pastoratet finns 
goda erfarenheter av samver-
kan med flera lokala aktörer, 
intresseföreningar, kommun 
och region. Diakonin behöver 
vara anpassningsbar, både över

”Vem är 
min nästa?”

Luk 10:29

13



MISSION

Mission är att göra Jesus känd, 
trodd, älskad och efterföljd. 
Missionsuppdraget är stort och 
innebär att på Jesu Kristi upp-
drag förkunna evangeliet i ord 
och handling, både inom och 
utanför kyrkans väggar. 
Konsert-, kör- och musikliv är 
viktigt för missionen och ger 
stora kontaktytor.  Mission är 
att fira gudstjänst, att uppsö-
ka och inbjuda människor till 
en kristen gemenskap samt 
att erbjuda verksamheter som 
både riktar sig till den som är 
nyfiken på kristen tro och till 
den som vill fördjupa sin tro. 
Missionen kommer till uttryck i 
alla delar av den grundläggande 
uppgiften och genomsyrar allt 
vi gör. Mission är också att vara 
delaktig i vår omvärld, att sam-
tala och samverka med andra 
organisationer, föreningar och 
aktörer i våra församlingar. 
Örnsköldsviks norra pastorat 
vill arbeta för mänskliga rättig-
heter, stödja fredsarbetet, 

miljöarbetet och att verka för 
hela skapelsens upprättese. 
Pastoratet arbetar aktivt med 
att sprida information om 
Fairtrade och har försäljning av 
ett antal utvalda produter.  Det 
internationella arbetet i vårt 
pastorat kommer till uttryck 
bland annat genom ett ativt 
insamlingsarbete till Act Svens-
ka kyrkan som engagerar 
många ideella medarbetare 
och som leds av anställda inom 
diakonin.  Pastoratet värnar 
arbetet inom Svenska kyrkan i 
utlandet och varje församlings-
råd utser SKUT ombud som ska 
ombesörja insamlingar till och 
information om SKUTverksam-
heten. 
Örnsköldsviks norra pastorat 
vill verka i ekumenisk anda med 
respekt för oliktänkande inom 
såväl andra kristna kyrkor som 
andra religioner.
All For One Gospel Choir är en 
ekumenisk kör med sångare 
från många olika kristna sam-
fund.

Örnsköldsviks och Grundsun-
da församling ingår i orternas 
lokala ekumeniska nätverk. 
Örnsköldsviks församling 
upplåter lokal till Sankt Olof 
Katolska församling i Sundsvall 
som regelbundet besöker Örn-
sköldsvik. 
Kommunikation är ett viktigt 
missionsverktyg och vi behö-
ver kontinuerligt utveckla våra 
traditionella marknadsförings-
metoder så väl som sträva efter 
nya digitala sätt att nå ut med 
det kristna budskapet. I linje 
med vår vision, att Örnskölds-
viks norra pastorat ska vara 
en naturlig och välkomnande 
mötesplats där människor kan 
komma till tro och växa i tro 
på Jesus Kristus, vår frälsare, 
behöver missionsperspektivet 
mejslas fram tydligare i allt vårt 
arbete, så att alla, oavsett bak-
grund och härkomst finner sitt 
andliga hem i våra församlingar. 
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PRÄST OCH KYRKOMUSIKER I PASTORATET
Enligt stiftsstyrelsens gällande beslut skall det i Örnsköldsviks norra pastorat finnas minst 11 
prästtjänster.  I pastoratet arbetar 6 kyrkomusiker. Alla tjänster har utgångspunkt i en församling 
men pastoratet har för avsikt att under mandatperioden 2022–2026 omdisponera och samord-
na resurserna över hela pastoratet. För att bibehålla kontinuitet och möjliggöra relationsbyggande 
kommer varje tjänst dock även fortsatt ha sitt sammanhang i en församling. 

Svenska kyrkan har utifrån sin evange-
liskt-lutherska tradition under flera 
hundra år firat gudstjänst och ut-
övat själavård på flera olika språk. 
I denna tradition spelar mo-
dersmålet eller ”hjärtats språk” 
en central roll som bärare och 
förmedlare av kyrkans liv och tro. 
I Örnsköldsviks norra pastorat finns 
språkliga minoriteter där den ojämför-
ligt största och äldsta är den sverigefinska. 
Det finns även ett litet antal teckenspråkiga 
inom församlingen samt ett antal samer. 
Det sverigefinska arbetet omfattar finsksprå-
kiga gudstjänster, mässor, fester och samman-
komster (i samarbete med Örnsköldsviks Finska 
förening) enligt terminsvisa scheman. Örn-
sköldsviks församling kan för närvarande bidra 
med finsktalande präst. Denna tjänstgör som 
komminister- och sjukhuspräst i församlingen 
och finns tillgänglig för utförande av kyrkli-
ga handlingar på finska samt för besök och 
själavårdande samtal. 

Döv– och teckenspråkskyrkan finns 
för att tillgodose dövas och döv-

blindas behov av en kyrka, där de 
kan möta varandra och Gud på 
sina villkor. Örnsköldsviks nor-
ra pastorat har för närvarande 
ingen egen verksamhet riktad till 

döva och dövblinda eller hörsel-
skadade. 

Örnsköldsviks norra pastorat har för 
närvarande ingen verksamhet på samiska 

språk för den grupp av samer som finns inom 
vårt pastorat. Däremot firas årligen en mässa 
på samiska och svenska, som förbereds genom 
en gudstjänstverkstad, i samarbete med Örn-
sköldsviks sameförening, Orrestaare Saemien 
Sibrie. De samer som finns inom vårt pastorat 
erbjuds möjlighet att under ytterligare ett till 
två tillfällen under året delta i liknande verk-
samhet inom Örnsköldsviks södra pastorat.

Prästtjänsterna fördelas enligt följande: 
Örnsköldsviks norra pastorat: 
1 kyrkoherde som arbetar pastoratsövergripande. 
Grundsunda församling: 
2,0 präst, resurssamordning med 
Gideå Trehörningsjö.
Gideå Trehörningsjö församling: 
1,0 präst, resurssamordning med Grundsunda. 
Arnäs församling; 3,5 präst 
Örnsköldsviks församling 
3,5 präst, varav totalt 0,25 är sjukhuspräst 
och 0,50 är skol- och studentpräst. 

Kyrkomusikertjänsterna fördelas 
enligt följande; 
Grundsunda församling: 
1,0 kantor C-nivå. 
Gideå Trehörningsjö församling:
1,0 kantor C -nivå
Arnäs församling:
1,0 kantor C-nivå, 1,0 organist B-nivå
Örnsköldsviks församling: 
1,0 kantor C-nivå, 1,0 organist A-nivå

VERKSAMHET PÅ ANDRA SPRÅK
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Kyrkan invigdes 1784 och är en murad salskyr-
ka byggd i empirstil med klocktorn traditionellt 
placerad i väster och sakristia placerad i norr. 
Kyrksalen med läktare rymmer 300 personer. 
På samma plats som dagens kyrka fanns tidigare 
en medeltidskyrka vars grund fortsatt stöttar 
den nya kyrkan. Flera föremål från den gam-
la kyrkan finns idag bevarade, bland annat två 
medeltidsskulpturer från 1500-talet och mäss-
hake från 1600-talet. Strax norr om Arnäs kyrka 
finns Kärlekens kapell uppförd år 1900 som idag 
används till kyrkliga förrättningar och borgerliga 
begravningsceremonier. 
Församlingshemmet uppfördes 1976 och ut-
görs av ett markplan och en suterrängvåning 
med plats för 200 personer. Byggnaden består 
av samlingssalar, konferensrum, kök och barn 
och ungdomslokaler. Församlingshemmmet sitter 
med en byggnadskropp ihop med pastorsexpedi-
tionen, som är ett större trähus i tre våningsplan 
med kontorslokaler och expedition ovan mark 
och arkiv och förrådsutrymmen i källarplan.

Trehörningsjö kyrka, högt 
placerad med utsikt över 
Trehörningsjön, är en rappad 
och vitputsad kyrka med 
kyrktorn i trä invigd 1836. 
Kyrkan utgörs av vapenhus, 
kyrksal och sakristia. Bredvid kyrkan finns Lyk-
tans kapell som uppfördes 1952. Inom området 
finns en förvaltningsbyggnad för kyrkogården 
med en offentligtoalett. 
Trehörningsjö församlingshem är idag en vå-
ning i Trehörningsjö skola och hyrs av pastoratet 
från fastighetsägaren Örnsköldsviks kommun. 

Arnäs församling
Inom området finns 
Arnäs sockencen-
trum med en socken-
stuga från mitten av 
1700-talet, som använts 
både som kommunalhus och 
skola. Jämte sockenstugan står fortfarande en 
del bevarade kyrkstallar och ett sockenmagasin. 
Förvaltningsbyggnader så som kyrkogårds-
expedition, vagnhallar och en förrådsbyggnad 
finns på kyrkogårdsområdet norr om kyrkan. 
Under 2022 uppfördes och invigdes en ny 
byggnad med primär uppgift att förvara stoft 
och aska i väntan på begravningsceremoni eller 
gravsättning. Byggnaden har även en kon-
torslokal och en offentlig toalett. 
Vid Alnekolan i Bonässund, ligger klimatsmar-
ta Alne församlingsgård som invigdes 2014. 
Byggnaden nyttjas regelbundet till församlings-
verksamhet för alla åldrar. 

Gideå Trehörningsjö församling
Gideå kyrka uppfördes år 1807 
som en salkyrka i trä och 
tornet tillkom åren efter in-
vigning. Kyrkan som består 
av vapenhus, kyrksal och 
sakristia har plats för cirka 
200 personer. Nordost om 
kyrkan finns Ljusets kapell som 
uppfördes 1892. Kapellet används till kyrkliga 
handlingar och borgerliga begravningsceremo-
nier. 
Församlingshemmet som är placerat nära 
kyrkan uppfördes på 1980-talet och inhyser 
samlingslokaler, studierum, kök och kontor samt     
en expedition. Inom området finns två förvalt-
ningsbyggnader såsom vagnhall samt ekonomi-
byggnad med offentlig toalett. 
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Åsens kapell återfinns cir-
ka 7 km söder om centra-
lorten Husum. Byggnaden 
används för gudstjänster 
och kyrkliga förrättningar. 
Byggnaden består av en enkel 
träbyggnad med farstukvist och en samlingssal. 
Kyrkans hus finns centralt placerad i bruksor-
ten Husum. Byggnaden utgörs av tre vånings-
plan med café, barnlokaler, kontor och sam-
lingslokaler samt en gudstjänstlokal. Huset har 
fyra lägenheter som hyrs ut. Jämte huset finns 
en fristående klockstapel som kallar till guds-
tjänst.  Pastoratet hyr av IOGT-NTO lokaler i 
Banafjäl till barnverksamhet och gudstjänster. 
Vid kusten ligger Skags kapell och Skeppsmalns 
kapell, som förvaltas av kapellag.  Kapellen an-
vänds sommartid för gudstjänster och kyrkliga 
förrättningar.

Sörlidens församlingsgård 
togs i bruk 1992 och har 
två våningsplan. Övre 
plan består av en sam-
lingssal med ett kapell, 
kontorsdel och ett större 
kök. Nedre plan består av 
förskolan Kyrktuppens lokaler.  
I anslutning till Örnsköldsviks gamla kyrkogård 
och på Norra kyrkogården finns förvaltningslo-
kaler som består av personal- och kontorsdel, 
maskinhallar och ett antal förråd. 

Pastoratets lokalförsörjningsplan 
Pastoratet kommer 2024 att skriva en ny lokalförsörjningsplan med 
omvärldsanalys vilket ska leda till behovsprövningar och prioriteringar. 

Grundsunda församling

Örnsköldsviks församling

Kyrkan uppfördes under 1400-talet och är 
en av Härnösands stifts 21 bevarade medel-
tidskyrkor. Taket i kyrkan har målningar från 
bibliska berättelser daterade mellan 1500 
och1600-tal. Kyrkan har i likhet med andra 
medeltidskyrkor ett fristående klocktorn från 
1794. 
Församlingshemmet är beläget 200 m norr om 
kyrkan utgörs av en mangårdsbygnad uppförd 
under 1800-talet i två plan med en mindre käl-
larvåning. Byggnaden består av samlingssalar, 
konferensrum, kök och en övernattningslägen-
het. 
Gravkapellet strax söder om kyrkan inhyser 
en samlingssal med läktare för begravnings-
ceremonier och i källarvåningen finns kylrum 
för förvaring av stoft och aska efter avlidna. 
Pastorsexpedition, kyrkogårdsexpedition och 
vagnhall ligger jämte gravkapellet.Byggnaden 
inhyser kontor, fikarum, omklädningsrum, expe-
dition och arkivlokal.  

Kyrkan invigdes 1910 och rymmer totalt 625 
besökare. I kyrkorummet finns Undrens kapell, 
även kallat Sköldska koret, där bland annat be-
gravningsgudstjänster hålls. I källarplanet finns 
Kryptan som är en bisättningslokal. Där finns 
även ett rum för förvaring av stoft och aska 
efter avlidna. 
Församlingshemmet togs i bruk 1981 och har 
tre våningsplan. Lokalerna används bland annat 
för pastorsexpedition, kontor- och kansli, ka-
féverksamhet, barn- och ungdomsverksamhet 
och övrig församlingsverksamhet. 
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Pastoratet har fyra församlingsråd med vardera 
ca 10 ordinarie ledamöter och 5 ersättare. 
Två gånger årligen träffas kyrkorådets och 
församlingsrådens ordförande tillsammans med 
kyrkoherden för samråd kring verksamhet och 
gemensamma frågor. Medarbetare och försam-
lingsråd lägger fram verksamhetsäskande som 
ligger till grund för pastoratets verksamhets-
plan och budget. Örnsköldsviks norra pastorats 
högsta beslutande organ är kyrkofullmäktige 
med för närvarande 25 ordinarie ledamöter 
och 15 ersättare. Valnämnden har 7 ordinarie 
ledamöter och 4 ersättare. Kyrkorådet har 11 
ledamöter och 8 ersättare. 
I pastoratet har kyrkorådet tillsatt ett bered-
ningsutskott med 4 ordinarie ledamöter och 
4 ersättare, ett kyrkogårds- och fastighets-
utskott med 4 ordinarie ledamöter och 4 ersät-
tare samt ett personalutskott med 3 ordinarie 
ledamöter. Kyrkoherdens ledningsgrupp består 
av en ekonomichef, en administrativ chef och 
en kyrkogårds- och fastighetschef. Lednings-
gruppen är som adjungerade i berednings-
utskottet och kyrkorådet.

Enligt Kyrkoordningen skall ”Kyrkorådet … ha 
omsorg om församlingslivet och har gemen-
samt med kyrkoherden ansvar för att försam-
lingens grundläggande uppgift blir utförd”. 

Pastoratet har alltså ett övergripande ansvar för 
all församlingsverksamhet. Här ingår det eko-
nomiska ansvaret och även att anställa och av-
löna den personal, samt anskaffa och underhålla 
den egendom, som behövs för församlingarnas 
verksamhet. Som de lokala pastorala områdena 
ansvarar varje församling för att den grundläg-
gande uppgiften blir utförd. Det innebär också 
att man har ansvar för den kyrkliga verksam-
heten för alla som vistas i församlingen, något 
som blir alltmer utmanande då medlemsantalet 
sjunker. Församlingarna har en skyldighet att 
tillhandahålla dop, konfirmation, vigsel och be-
gravningsgudstjänst. Konfirmandverksamheten 
kommer framgent bedrivas gemensamt medan 
övrig församlingsverksamhet bedrivs i de en-
skilda församlingarna, utifrån varje församlings 
förutsättningar, lokala historia och traditioner.  
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Under arbetet med församlingsinstruktionen har följande utvecklingsområden framträtt allt 
tydligare, varför pastoratet beslutat att under de närmaste åren resurssatsa på; 

Sedan tidig kristen tid har 
församlingarna rest särskilda 
byggnader som samlingsplatser 
för de gemensamma gudstjäns-
terna. Kyrkans erfarenhet visar att det behövs 
kyrkorum, avskilda för att tjäna församlingens 
gudstjänstliv, även om det inte är nödvändigt 
med särskilda lokaler för att Guds folk ska kun-
na samlas till gudstjänst. Kyrkorummen är över 
hela landet tecken på Guds närvaro. De är för 
många människor förknippade med avgörande 
skeden i livet. De rymmer också mycket av en 
bygds identitet och är en del av det offentli-
ga rummet. När medlemmarna blir färre och 
de ekonomiska resurserna blir mindre krävs 
ett långsiktigt hållbart fastighetsinnehav som 
bidrar till funktionella lokaler för kyrkans olika 
verksamheter, lägre påverkan på klimat och 
miljö som samtidigt frigör viktiga resurser. Färre 
medlemmar kräver en effektivare förvaltning 
så att pastoratet kan fortsätta fira gudstjänst, 
berätta om kristen tro, arbeta för ett värdigt liv 
och en bättre värld för alla, och ta ansvar för 
det kyrkliga kulturarvet.  Vi behöver utarbe-
ta en ny och gemensam lokalförsörjningsplan 
som ger pastoratet förutsättning att planera 
verksamhet i lokalersom är ändamålsenliga och 
hållbara.

Kommunikationen är en viktig 
del av medlemsutvecklingen och 
missionen. Pastoratet behöver 
fortsätta att utveckla utskick och 
trycksaker exempelvis kring dop 
och nyinflyttade samt satsa på medlemsvår-
dande kommunikation och marknadsföring av 
verksamheter. Vi vill fortsätta att utveckla och 
nyttja våra sociala medier och vår hemsida och 
vi vill tillsammans med Verbum ge ut vår egen 
tidning ”Mer än du tror” där vi genom redaktio-
nell text och lokalt bildmaterial kan berätta om 
församlingarnas verksamheter. 

I en hållbar värld värnas alla 
människors lika värde, ekosys-
temen skyddas och ekonomin 
respekterar planetens integritet 
och gränser. Som kristna kallar 
vi detta för att ta ansvar för skapelsen. Pasto-
ratet behöver aktivt hitta former för ett syste-
matiskt och strukturerat arbete för att bidra till 
hållbar utveckling och minskad miljöbelastning. 

”Gå 
därför ut”

Matt 28:19

Kommunikation och 
marknadsföring

Miljö och klimat

”Och 
vårda den”

1 Mos 2:15

Lokalförsörjning ”Här 
ska Guds 
hus stå”
1 Krön 22:1
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